
QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121118

PORTARIA Nº 2269/2010 - ADEPARÁ, DE  22 DE JUNHO DE 2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o memorando 193/2010 – Gerência 
Regional de Paragominas, de 17 de maio de 2010, que se refere 
ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABIO ROGERIO REIS DE LIMA, 
matrícula nº 54186991/1, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Agropecuária, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no 
período de 14/06/2010 a 13/07/2010, correspondente ao 
triênio 2004/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120986

PORTARIA Nº 2258/2010 DE 21 DE JUNHO DE 2010
       O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 
6.482 de 17 de setembro de 2002, e;
CONSIDERANDO a portaria nº 2198/2010, publicada no DOE 
31691 de 21/06/2010;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior 
segurança, rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor José Maria de 
Abreu Mattos Neto, para separadamente ou em conjunto 
com o Titular do Órgão, assinarem os documentos a seguir 
elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;                                
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;                                                     
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;                                                                 
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;                                            
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;         
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;                              
REIVINDICAR DIREITOS;                                        
EFETUAR ACORDOS;                                             
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;                   
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;              
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIÁRIAS, PENSÕES, SALÁRIO 
FAMÍLIA;       
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP. ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;  
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;                          
ENDOSSAR CHEQUE;                               
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;                                    
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL;  
REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO;                                
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;            
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;                 
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;                                
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;                        
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;          
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;                                        
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;                               
CANCELAR CHEQUES;                                            
BAIXAR CHEQUES;                                              
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;                     
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;                     
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;                                                       
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;                                                    
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;                      
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;                  
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;              
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;                          
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;                            
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;                         
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;                                      
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;       
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;                  
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO;           
EMITIR COMPROVANTES;                                         
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;               
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 

ELETRÔNICO.     
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 21 de Junho de 
2010.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da Adepara

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121203

PORTARIA: 2128/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILLE PATRICK MACHADO DOS SANTOS
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 55884281
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000   339030              700.00
20604123562040000    0261000000   339036              354.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121197

PORTARIA: 2127/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MACIEL CARVALHO ARAÚJO
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 541871871
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000  339030              700.00
20604123562040000    0261000000   339036              354.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121566

PORTARIA: 1515/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS
Cargo: DIRETOR OPERACIONAL
Matrícula Funcional: 58616673
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20304123560540000    0261000000   339030              500.00
20304123560540000    0261000000   339033              300.00
20304123560540000    0261000000   339036              200.00
Observação: DECRETO 1118, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121549

PORTARIA: 1512/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ CARLOS SOARES MOURA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 58469602
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562050000    0261000000   339039              400.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121354

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 15/2010

Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE BELTERRA/PA
Entrega do Edital: Junto à Comissão Especial de Licitação no 
prédio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer mediante à 
disponibilização de mídia gravável.
Observação: Visita técnica: 24 de junho de 2010 (Agendamento 
pelo fone 91-3201 2328 c/ Sr. Antônio)
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Prédio sede da SEEL
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000       449051  6121000000          Estadual
27812119415390000       449051 0106000000          Estadual
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121361

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 16/2010

Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE CURUÇÁ/PA

Entrega do Edital: Junto à Comissão Especial de Licitação no 
prédio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer mediante à 
disponibilização de mídia gravável.
Observação: Visita técnica: 26/06/2010 (Agendamento pelo 
fone 91 3201-2328 c/ Sr. Ramirez)
Responsável pelo certame: IVANILDO CRAVO MACHADO
Local de Abertura: Prédio sede da SEEL
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000       449051    6121000000          
Estadual
27812119415390000       449051    0106000000          
Estadual
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121374

PORTARIA: 204/2010
Objetivo: Participar de encontro esportivo com Associação 
Esporte Clube 14.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216425/Luciana Miranda da Rocha (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121390

PORTARIA: 203/2010
Objetivo: Entregar prestação de contas do convênio nº 
142/2000 celebrado entre o Ministério dos Esportes e esta 
Secretaria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57190527/Lairson da Cunha Faro (Assistente Administrativo) / 
3.0 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121133

Errata da Publicação Nº 119870
Modalidade: Convite
Número: 11/2010
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA/PA.
Entrega do Edital: Junto à Comissão Especial de Licitação no 
prédio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer mediante à 
disponibilização de mídia gravável.
Observação: 21 de junho de 2010 (Agendamento pelo fone: 94 
9125-8114 c/ Sr. Benjamin)
Responsável pelo certame: IVANILDO CRAVO MACHADO
Local de Abertura: Prédio sede da SEEL
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000       449051     6121000000          
Estadual
27812119415390000       449051    0106000000          
Estadual
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121140

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 119415
MODALIDADE: CONVITE

NÚMERO: 9/2010
Objeto: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA
Entrega do Edital: Junto à Comissão Especial de Licitação no 
prédio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer mediante à 
disponibilização de mídia gravável.
Observação: Data da visita técnica: 21 de junho de 2010 
(Agendamento pelo fone: 94 91523085 c/ Sra. Marylan)
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Prédio sede da SEEL
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000       449051   6121000000          Estadual
27812119415390000       449051     0106000000          
Estadual
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121235

CONVÊNIO: 2010/32
Objeto: Nove mil e quarenta e cinco reais.
Valor Total: 9.045,00
Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 12/06/2010 a 10/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    335041    0145000000          Estadual
Partes: 


